DISSERTATIO SOLEMNIS  
DE

1722, 2

COMMVNIONE  
BONORVM INTER  
CONIVGES EIVSQUE  
EFFECTV

6  
//

PRAESERTIM  
SECVNDVM IVRA LVBECENSIA,

QVAM

EX DECRETO AMPLISSIMI ICTORVM ORDINIS,  
PRAESIDE

DN. FRANCISCO ER-  
NESTO VOGT,

I.V.D. INSTITVT. ET PRAXEOS IVRIS PROFES-  
SORE, CONVICTORII DVCALIS INSPECTORE  
ET COLLEGII IVRIDICI H.T. DECANO,

PRO LICENTIA

SVMOS IN IVRE HONORES ET PRIVILEGIA  
DOCTORIS CONSEQVENDI

PVBLCO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT

AD D. XI. FEBRVARIJ MDCCXXII

HORIS ANTE ET POMERIDIANIS  
IN AVDITORIO MAIORI

HENRICVS WILHELMVS  
SCHUMACHER, LVBE.C.

REGII DICASTERII RATZEBVRGENSIS

ADVOCATVS ORDINARIVS,

KILIAE, LITTERIS HAEREDVM B. REVThERI.

VIRO  
ILLVSTRI ATQVE MAGNIFICO  
DN. ADOLPHO MAT-  
THAEO RODDE,  
I.V.L. LIBERAE IMPERIALIS REIPVBLICAE LV-  
BECENSIS CONSVLII PRIMARIO SPLENDIDISSIMO,

ITEMQVE  
VIRIS  
NOBILISSIMIS, CONSVLTISSIMIS ET AMPLISSIMIS  
DN. IOHANNI SCHAEVIO,  
I.V.D. DICASTERII REGIO-ELECTORALIS IN DV-  
CATV SAXONIAE INFERIORIS ADSESSORI, AC  
REIPVBLICAE LVBECENSIS PROTQ - SYNDICO  
GRAVISSIMO,

DN. HERMANNO SCHAEVIO,  
SERENISSIMO MECKLENBVRGENSIVM DVCI  
A CONSILII AVLICIS MERITISSIMO,

DOMINIS, PATRONIS AC COGNATIS SVIS

deuoto animi cultu perpetuaque  
obseruantia prosequendis

D. D. D.

Henricus Wilhelmus  
Schumacher.

§. I.

Vm rerum quidem potior, verborum autem prior semper habenda sit ratio, vtile omnino quin neçesse ferme erit, vt de communione bonorum dicturus communionis verbum paucis prius explanem. Commu-

nio autem non a *munus*, *eine Gabe oder Ambt*, vti quidam volunt, sed a voce *vnio* ac praepositione *cum* formata, & vi vocis nil aliud denotare videtur, quam quod vel plures diuersaeque *res* ita vniantur, siue vnitae sint, vt vnum indiuisum constituent; vel etiam plures *homines*, respectu rerum quarundam, siue juris & obligationis ad illam siue ex illa re vnicuique indiuiduo pari ratione competentis, vno eodemque modo considerentur vnumque quasi corpus efficiant. Adeoque communicio consideratur vel ratione rerum, quarum scilicet plures homines sunt participes, \* vel ratione plurium hominum, qui nimirum ad rem siue in re quadam aequale jus habent: \*\* Quae tamen distinctio propter arctissimum, qui inter istiusmodi res & homines est, nexum attendi semper nec solet nec potest. Interim ex jam dictis

A

fatis

fatis constare & colligi poterit, quid communio, commune, siue res communis apud varios autores scriptoresve pro qualitate adiecta significet. Et communio quidem in iure Naturae & Gentium distinguitur in *negatiuam* & *positiuam*: illa denotat jus quod omnibus hominibus utpote natura aequalibus in res creatas competit, & negativa inde dicitur, quod neget excludatque omne dominium adeoque vniuerso generi humano jus aequale tribuat: *Positiua* autem communio definitur per communicationem dominii & omnium iurium exinde enatorum inter plures, qua alter eorum alterum excludendi iure destituitur. \*\*\* Atque haec duo communionis genera vno nomine *publicam* & *naturalem* communionem vocant, eoque ipso a *priuata* & *ciuili* distinguunt, quae scilicet inter ciues vel *priuatis pactis*, vel *incidenter* absque conuentione hominum, vel etiam *legibus aut statutis* fieri solet, & *bonorum* communio generatim vocatur. Quarum prima species a voluntate paciscentium dependet; altera casui vel fortunae tribuenda, utpote si e. g. plures hereditatem aliquam, siue legata, siue rem quandam dono accipiant, qui communes heredes, communes legatarii, communes donatarii inde dicuntur \*; tertia vero ex arbitrio LLtorum s. statuentium dijudicanda est, vtrum scilicet communio vel *omnium* vel *quorundam* saltem *bonorum* sit, & quosnam effectus illa producat? quorsum in primis pertinet illa, de qua impraesentiarum commentaturi sumus, bonorum inter conjuges communio. \*\*

\* Vnde

- \* Vnde dicuntur communia documenta, sensus communis, domus, fundus, hereditas, seruus communis, commune lucrum, damnum commune, item *die gemeine Land-Strassen, gemeine Weide, &c.*
- \*\* Sic e. g. Sacra *εὐχαριστία* vocatur communio, *die Gemeinschaft des Altars*, vulgo *die communion*, propter communionem corporis & sanguinis Christi & quod huius christiani omnes sint participes, indeque communionem quandam, *die Gemeinschaft der Heiligen* dictam, constituent. 1 Corinth. X, 16. seqq. Et *jus commune* dicitur vel de jure gentium, quo scilicet omnes gentes, vel de jure huic illius civitati proprio, quo vniuersi ciues vtuntur. item *das gemeine Beste* siue *der Gemeine Nutze*, quo omnes ciues fruuntur, & cui *der priuat-Nutzen*, quo vnus vel alter gaudet, opponitur.
- \*\*\* De negatiua & positiua rerum communione plura eleganter scripta vide ap. Georg. BEYER ad ff. *lib. 1. tit. 8. pag. 62. seqq.* vbi etiam de communione illa rerum siue bonorum, quae inter primos Christianos fuit, mentionem facit eamque ad communionem positiuam refert. Ceterum jure naturali *communia* & *publica* eodem sensu dicebant veteres, sicuti etiam res priuatas singulorum, quae innoxiam & concedenti haud grauem vtilitatem habent, e. g. ignem de igne, lumen de lumine sumere, communes appellabant, de quo Gerard. NOODT *Probab. juris lib. 1. c. 7.*
- \* Hanc communionis speciem, distinguendo scil. ab illa, quae ex societate ab hominibus contracta fluit, *communione* siue *societate* vocant. conf. §. 4. l. *de oblig. quae ex quasi contr. & L. 52. §. 6. ff. pro socio.*
- \*\* Plura de significatione vocis commune, *communio*, vide in Io. CALVINI *Lexico jurid.* conf. GRONOVIVS in *notis ad A. Gell. lib. 13. cap. 8. verba in rebus communibus noscendis.*

## §. II.

Porro animaduertimus, de societatibus & sociis semper dici, quod in illa siue inter illos bonorum sit communio. Quapropter paucis etiam inquirendum hic erit, quomodo differant *societas & communio*? Societatum vero genera omnia si consideres, e. g. societates siue ita dictas res publicas, item societates ciuiles, vti herilem, coniugalem, paternam, nec non reliquas societates omnes, vel certae alicuius rei, negotiationis, vel alia quauis de causa inter homines fieri solitas; Nulla certe illarum est, neque socii intelligi quidem possunt, nisi cum quadam communione rerum vel bonorum vel iurium; adeoque recte asseritur, *societatem sine communione esse nunquam*, & hoc respectu communio vocari potest *conditio sine qua non*. Quod si itaque duo haec, societatem & communionem, in genere spectemus, eaque sibi inuicem contra distinguere velimus, dicendum erit, *societatem* potissimum respicere homines in communione quadam rerum, bonorum vel iurium constitutos, *communio- nem* vero imprimis de rebus, bonis vel iuribus, sociis aequaliter competentibus, intelligendam esse. Propter societatem enim res quaedam dicuntur communes, & propter communionem rerum, quae est inter hos illosve homines quoquo modo coniunctos, hi habentur & dicuntur socii. Vt proinde accurate loquendo recte etiam dicamus, quod *nulla sit siue intelligi possit communio sine societate*, & quod communio semper societatem quandam supponat. Et licet quidem communio interdum dicatur esse absque societate,

tate, \* hoc ipso tamen non tam communio societati opponitur tanquam contraria, quam potius diuersi societatis ineundae modi ab inuicem distinguuntur. Vnde etiam, si istiusmodi communio casu & nullo accedente hominum facto existat, id ipsum *societas* quoque & quidem *incidens* vocatur, hacque ratione a *societate conuentionali* tantum distinguitur. \*\* Et socii etiam dicuntur, qui quomodocunque aliquid commune inter se habent vel possident: Sicuti e.g. communium praediorum dominos socios appellat PAVLVS in *L. 19.* & PAPINIANVS in *L. 34. ff. de seruit. praed. rustic.*

\* Vnde in iure Lub. *P. 3. tit. 13. von Gemeinschaft obne Gesellschaft.*

\*\* Huc quoque pertinet, quando iure Lub. *P. 3. tit. 9. art. 5. die Gesellschaft aller Güter* contra distinguitur *der Gemeinschaft*, quae scilicet sit inter patrem & matrem, sorores & fratres, vbi tamen in *sine d. art.* hi etiam *Gesellschafter* vocantur. *conf. art. 3. ibid.* Et cum in societatibus imprimis consideretur communio bonorum indeque oriundum lucrum vel damnum, hinc *d. art. 5.* socii cum epitheto dicuntur *Gemeine Gesellen*, & bona illorum *Gemein Gut* in iure Hamb. *P. 3. tit. 10. art. 13.* quin imo societas ipsa etiam *Gemeinschaft* *ibid. art. 4. & 9.* vel cum adiecto *Gewerbs Gemeinschaft* a GALLIO *obf. lib. 2. cap. 24. n. 1.* vocatur.

### §. III.

De bonorum autem communione inter coniuges disserturo mihi primo statim initio in mentem venit, quod *communio* non dici solum, sed saepius quoque esse soleat *mater discordiae*. Adeoque, cum

omni omnino studio id curandum fit, vt coniugalis amor & concordia facta semper ac tecta seruetur, omnisque rixarum atque discordiae materia e medio tollatur; hinc illa etiam bonorum communio societati coniugali non conuenire, & propterea quidem plane improbanda videtur. Verum enim vero arctissimum illud inter coniuges amicitiae vinculum huiusque fundamentum, corporum scilicet animorumque vnionem, nobiscum reputantes, affirmandum potius censemus, huic amicitiae generi nihil magis conueniens esse, quam vt inter istiusmodi amicos, indiuiduo nexu iunctos, fortunae etiam siue bona sint communia,\* licet non absolute quoad dominium aut proprietatem, attamen quoad *usum & possessionem*.

\* Conf. STRYKIVS in *Vf. mod. ff. lib. 23. tit. 2. §. 90.* item in *Diss. de iurib. singularibus connubiorum in Germania*, hab. Halae 1709. *cap. 2. §. 19.* MEVIUS ad *Jus Lub. P. I. tit. 5. art. 5. n. 10. seqq.*

#### §. IV.

Et talem quidem communionem apud veteres etiam Romanos olim in vsu fuisse, ex *Cicerone*, *Plutarcho*, *Dionysio Halicarnasso*, & haud obscure quoque ex ipso iuris ciuilibus corpore satis constat.\* Quae tamen deinceps, multiplicatis nimirum in republ. hominibus, crescentibus subinde etiam diuitiis, indeque luxuria, habendi cupidine, nec non pluribus inter ipsos quoque coniuges adulterii inprimis, veneficii aliisque vitiis ac criminibus, & frequentioribus hinc diuortiis existentibus, paulatim in desuetudinem venit;

nit; dum mariti, ad eo melius sustinenda matrimonii onera, dotes, & vicissim vxores, in securitatem dotium, donationes ante nuptias stipulandas sibi curauerint, sicque sua quiuus coniugum separata & ab alterius diuersa habere coeperint bona, ita vt nulla haberentur communia, nisi quorum vsus cohabitationis causa promiscuus vel esset vel esse deberet.\*\*\*) Interim tamen non prohibitum, sed omnino licitum semper fuit, omnium bonorum communionem inter coniuges fieri, arg. *L. 16. §. fin. ff. de alim & cibar. legatis. iung. L. 17. §. I. soluto matrim.*

\* Lectu maxime digna sunt, quae hac de re Gerard. NOODT, Ictus celeberrimus, instituta comparatione matrimonii cum amicitia, mariti cum patre & vxoris cum filia, differit. *Probabil. lib. 2. cap. 9. Quibus adde L. 22. §. 7. ff. soluto matrim. l. 4. C. de crim. expil. heredit.*

\*\* Conf. Henr. BROVWER *de iure connubiorum lib. I. cap. 8. n. 3. seqq.*

### §. V.

Veteres Germanos quod attinet, nemo certe antiquarum rerum gnarus in dubium vocabit, eos quam maxime arctum sanctumque coniugii vinculum, adeoque coniuges omnia etiam inter se habuisse communia. Nimirum antiquissimis quidem temporibus viri vxores vela parentibus earum, vel propinquis vel tutoribus certo quodam pretio\* quasi emebant, ipsoque nuptiarum die novus maritus iunctos boues & frenatum equum & scutum cum frama gladioque novae nuptae, atque haec vicissim etiam

etiam armorum aliquid marito muneri dabat; Et sic quidem matrimonium ipsum contrahebant, seque suaque inter se communicabant noui coniuges. \*\* Sicuti de priscis etiam Gallis, Germanorum finitimis, memoriae prodidit Iulius CAESAR *de bello Gall. lib. 6. cap. 19. Viri, inquit, quantas pecunias ab uxori- bus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis, aestima- tione facta, cum dotibus communicant. Huius omnis pe- cuniae coniunctim ratio habetur, fructusque seruantur: Vt et eorum vita superarit, ad eum pars vtriusque cum fructibus superiorum temporum peruenit.*

\* Quale pretium TACITVS *lib. de morib. Germ. cap. 18.* dotem appellat, verbis: *dotem non vxor marito, sed uxori maritus offert.* Et eiusmodi quidem pretium nup- tiale siue dos a viro sponsae suae posterioribus quo- que temporibus sub Regibus de stirpe Merouingica dari constituiue solebat & deinde sub Carolingis debebat, vti docet THOMASIVS in *diff. de vsu praef. doct. Instit. de nuptiis hab. Halae 1713. cap. 2. §. 3. 4.* Atque ab hocce nuptiali pretio, quanti scilicet sponsa quasi aestimaretur, vox illa *Braut-Schatz* nomen ha- bere videtur.

\*\* Quod ipsum satis innuit TACITVS *l. c.* verbis: *Inter- sunt parentes & propinqui ac munera probant: munera non ad delicias muliebres quaesita, nec quibus noua nupta comatur, sed boues &c. Hoc maximum vinculum, haec arcana sacra, hos conjugales Deos arbitrantur. Ne se mulier extra virtutum cogitationes, extraque bellorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur, ve- nire se laborum periculorumque sociam, idem in praelio passuram, ausuram. Haec iancti boues, hoc paratus equus, hoc data arma denunciant.*

§. VI.

§. VI.

Postea quoque quum Germani, continuarum fere expeditionum bellicarum pertaesi, certas sibi fides figere, agrum quisque suum colere, cum exteris & transmarinis etiam gentibus commercia instituere ac mercaturae operam dare inciperent, hac occasione & habendi cupidine & luxu, magis ducerentur: Cumque peregrinum etiam illud jus Iustinianum in scholas & fora Germaniae paulatim introduceretur, indeque doctrina de dote mulierum aliisque diuersis conjugum bonis innotesceret; mulieres quidem non arma saltim quaedam, vt olim, sed, quae ad rem domesticam opus essent, suppellectilia siue utensilia & potissimum quoque pecora,\* ac praeterea romanorum more certam etiam dotem in domum mariti inferebant. Quae bona cum noui mariti bonis sic quasi confundebantur fiebantque communia.\*\* Et generatim quidem heic quoque notandum, quod apud Germanos quondam sponsus sponsaque vel per pacta dotalia eaque successoria communionem bonorum constituerint, vel etiam in contrahendis nuptiis certis quibusdam ritibus & verborum formulis e. g. *Sie setzten Hut bey Schleyer und Schleyer bey Hut*, item *Leib an Gut*, & *Gut an Gut*, vel symbolis, feras scilicet & clauas tradendo, vsi fuerint, quibus rei domesticae administrandae potestatem marito vxorique communem, simulque omnium rerum communionem inter coniuges fieri &, si sine liberis moriantur, se inuicem successuros esse, significauerint.\*\*\* Atque isthaec inter coniuges bonorum com-

B

mu-

munio successu temporis per publicas leges aut statuta magis stabilita, &, prout huic vel illi reipublicae commodum visum fuit, certis limitibus circumscripta ac determinata est, adeoque pluribus in Germania locis & inprimis quoque hisce in regionibus earumque ciuitatibus seruata adhuc hodie viget, quod ex statutis Slesuicensi, \* Flensburgensi, \*\* Ham-burgensi, \*\*\* Lubecensi, \*\*\*\* aliisque satis constat. Missis autem reliquis, occasione vitimi illius statuti, Lubecensis scilicet, de communione bonorum inter coniuges speciatim quaedam commentari animus iam est.

\* Qualia bona a Germanis, Anglis, Gallis, Hispanis aliisque vicinis gentibus non dos, sed maritadium, rada siue gerada ( a voce *Geräht*, vnde *die Tochter braden, ausraden* ) item phaderphium, quasi *Vater-Vieh*, & deinceps *Tochter-Gut, Aussteuer, Mitgift* vocata sunt. Vid. Ioh. Henr. BERGER *diff. de discrimine bonorum uxoris*, hab. Vitemb. 1709. §. 18. Georg. BEYER *ad ff. lib. 23. tit. 3. in notis post posit. 7. p. m. 432.* ibique all. SCHILTERVS. Unde etiam adhuc hodie apud rusticos praesertim moris est, quod pecudes quasdam e. g. vaccas, oves, item arcas vel currus variis suppelle-tilibus impletos, *Brau-Wagen, Brau-Kisten*, sponsae vel nouae nuptae ad maritos afferant.

\*\* Quod ipsum res geradicae, morgengaba, cibaria, vt & portiones statutariae, post mariti obitum vxoribus competentes, satis nos docent.

\*\*\* Hac de re vid. Jo. Georg WERNERI *diff. inaugural. de pactis dotalibus sub formula: Hut bey Schleyer und Schleyer bey Hut*, hab. Marpurgi 1714. §. 7--11.

§ Quod originem forte autoritatemve suam debet Da-  
no-

norum Regi Sueno, Suein sive Swen, qui sec. XII. vixit & fuit filius Erici Regis, de quo HELMOLDVS in *Chronica Slavor. cap. 52. p. m. 115. & cap. 68. pag. 141. seqq.*

\*\* *Der Bürger Recht tho Flensburg* inscribitur & conditum est anno 1284.

\*\*\* Hoc itidem seculo XIII. conditum esse perhibetur.

\*\*\*\* Huius quidem prima origo ac autoritas communiter adscribitur Imperatori Friderico I. siue Barbarossae: sed falso. Quamuis enim hic Lubecensibus, siue Burgenfibus de Lubeke, priuilegia quaedam & iura concesserit atque praescripserit; Ex eiusdem tamen priuilegio de dato apud *Castrum Lizenize 13. Calend. Octobr. anno 1188.* constat, quod ciuitas haec peculiaria sua iura iam ante habuerit, dum in ipso isto priuilegio iuris sui emendationem Burgenfibus concessit. Quod si vero potestatem condendi statuta spectes, hanc non Fridericus I. sed huius nepos Fridericus II. Imperator in priuilegio sub dato 1226, *in mense Iunii*, ipsis simul concessit, dum ciuitatem Lubecensem liberam & specialem imperii ciuitatem fecit.

§. VII.

Definimus autem communionem bonorum inter coniuges, quod sit *mutuum aliquod ius conjugibus in bona concessum, legibus vel statutis definitum & certos quosdam effectus producat.* Ex qua definitione siue descriptione omnes simul distinctiones, quibus conjugalis bonorum communitio vel ab aliis communionum & societatum generibus, vel etiam ratione suae ipsius discernitur, per se fluunt atque patent. Et simpliciter tantum diximus in bona; cum vel omnia, vel quaedam saltem bona in communionem hanc venire possint; \* secundum cuiusvis loci iura vel sta-

B 2

tuta

tuta; proindeque statim addidimus, quod communio isthæc legibus siue statutis sit definita: Eoque ipso illam ab ea bonorum communione distinximus, quæ ex dudum recepto Germanorum more per pacta dotalia fieri ac definiiri solet. Tandem vero in definitione adiicitur, communionem illam certos quosdam producere effectus, quoniam ex effectibus maximam partem diiudicanda est communio, \*\* & effectus in primis considerandi sunt: certos autem quosdam effectus diximus, quod illi non semper & ubique iidem sint, & in legibus vel statutis plerumque exprimentur, vel etiam per argumentationes exinde sequantur.

\* Vnde distinctio inter communionem *omnium bonorum* tam hereditariorum quam acquisitorum, tamque ante matrimonium quam hoc durante aduenientium, & *quorundam* siue eorum tantum bonorum, quæ respectu matrimonii & ex animi proposito ac destinatione communia fiunt. Quorum illa *vniversalis*, hæc *particularis* non incommode dici potest.

\*\* Et ab effectibus distinguitur communio in *veram* siue *plenam*, qua scil. bona quoad dominium siue proprietatem & possessionem simul sunt communia, & *analogicam* siue *honorariam*, qua bona quoad vsum & possessionem tantum sunt communia & quæ proinde *vsualis* etiam a nonnullis vocatur.

### §. VIII.

Qualis bonorum inter coniuges communio secundum ius siue statutum Lubecense obtineat? Quæstio est ab aliis multum iam agitata, quemadmodum vel ex amplo illo ME VII commentario *ad ius Lub. P. I. tit. 5. Art. 5. n. 15. seqq.* satis abunde constat, vbi ipse

ipse quoque celeberr. Autor, reiectis aliorum opinionibus, suam hac de re sententiam addit *n. 21. seqq.* Equidem omnem hanc rem haud incongrue ita expediri posse existimo. Quamuis in iure Lubecensi saepius mentio fiat de coniugum bonis communibus, *von gemeinen, gesambten, ihrer beiderseits Gütern &c.* exinde tamen *qualitas* communionis cognosci nequit, sed, uti in praeced. §. iam indicauimus, a posteriori potius siue ab effectibus argumentandum erit. Iam vero in statuto hoc nostro duo inprimis heic notanda occurrunt momenta; *primo*, quod, altero coniugum mortuo, superstes coniux partem quandam bonorum defuncti lucretur; \* *deinde*, quod, marito obaerato vel fugitiuo vel mortuo, siquidem liberi ex coniugio isto procreati adsint, debita ex vtriusque coniugis bonis solui debeant. \*\* Haec autem duo, *lucrum* scilicet & *damnum* alteri coniugum ex alterius bonis obueniens, satis abunde ostendunt, *veram* siue *plenam*, quoad proprietatem scilicet & dominium, inter illos esse bonorum communionem, & licet illis in locis, ubi inter coniuges bonorum communio quoad usum s. quaestum saltem viget, alter coniugum alterius quoque debita soluere debeat & de bonis lucretur; Haec omnia tamen de damno & lucro ex bonis in societatem illatis proueniente, non autem de ipsa sorte siue ipsis bonis in societatem illatis, uti quidem in nostro fit statuto, intelliguntur. Posita vero omnimoda istiusmodi communionem, hoc simul quoque exinde sequi & cum COTHMANNO *Conf. 74. vol. 2.* affirmandum viderur, quod omnia coniugum

B 3

bona,

bona, siue tempore initi matrimonii in societatem conjugalem illata, siue constante matrimonio vel ex negotiatione aut coniugum solertia vel aliunde etiam quoquo modo acquisita, fiant habeanturque communia: nisi in dotalibus aliisque pactis aliud conuentum & ab hacce communionem quaedam bona speciatim excepta, vel in communionem hanc nunquam illata, sed distinctim semper possessa & administrata sint; adeoque contrarium a negante probetur.

\* *Part. 2. tit. 2. Art. 2. 3. 12, 28.* Quale lucrum vocatur *portio statutaria*, eo quod statuta vni coniugum ex alterius etiam bonis, ratione communionis habita, partem siue portionem illam tribuant. Ab istiusmodi autem lucro ad veram communionem bonorum ideo recte concludimus, quod illis in locis, vbi vel nulla vel vsualis tantum inter coniuges est communio, alterutro coniugum mortuo superstes sua quisque bona retineat recipiat. Et cum communionis illud lucrum siue portio statutaria a mero statuentium arbitrio dependeat; hinc diuerso etiam modo de eadem disponere potuerunt & disposuerunt. Sicuti in statuto nostro distinguitur, vtrum liberi ex coniugio adsint nec ne? & illo casu superstes coniux omnium bonorum dimidiam simpliciter, hoc vero casu e. g. vxor dotem aliaue illata praecipit & de reliquis bonis dimidiam nanciscitur. In veteri etiam Statuto Flensburgensi eadem habetur licet non tam accurata siue clara distinctio, sicuti ibi sancitum legimus *cap. I. Steruet eyn Börger, und de Erue bliff im leuende, so schall se nemen in aller Erffdelinge, und in allem Erue, so vele alle de beste Erue (haec portio statutaria) und darenbauen schall se hebben, eyn vollenkamen Bedde, und van dre par Klederen dat middelse, und van rwe pare dat ringeste, und*  
*van*

van cynem pare nientes. (hoc praecipuum) & cap. 6. Hesse  
 eyn Börger und syne Husfruwe Kinder rbofamide, und se  
 servet, alle Gutb delet man entwey, de Vader nimbt de  
 helffte, und de Kinder de ander helffte. Secundum sta-  
 tutum Slesuicense autem distinctio ista non obrinet,  
 vid. cap. 10.

\* P. 1. tit. 5. art. 7. & P. 3. tit. 1. art. 10. in quo ultimo  
 hoc art. 10. per vocem *bergen* nihil aliud denotatur,  
 quam quod aliam habitationem siue domicilium  
 vxor sibi quaerere debeat, & locutio haec sumta vi-  
 detur a militibus, qui in campum egressi primum  
 laborem putant, capere idoneum metandis castris  
 locum, quod *heribergare* ab *her* siue *beer*, exercitu, &  
*bergen*, custodire, seruare, continere vocatur. vid.  
 Beati RHENANI *rev. germanicarum nov. antiq. lib. 2.*  
*pag. 343. & 349.* Deinde vox *dachdings* denotat tempus  
 iure praescriptum, sicuti in speculo Sax. l. 1. art. 21. *binnen*  
*ihren rechten tagdingen* dicitur. *Ausstragen* autem bonis  
 cedere significat, uti P. 1. tit. 3. art. 1. quo sensu etiam  
 occurrit in statuto Hamburg. P. 2. tit. 11. art. 15.

### § IX.

Ne autem hypothesin illam, de communione  
 omnium bonorum, proposuisse tantum videar, quae-  
 dam adhuc addere lubet, quibus si non plene & apodi-  
 ctice attamen probabiliter demonstrari illa posse vide-  
 tur. Quod si enim inter coniuges de iure nostro vera bo-  
 norum est communio, uti omnes concedant oportet  
 ac vel ex recensitis eius effectibus per se fluit: neque  
 tamen in statuto expresse definitur, quae bona pro-  
 prie sint vel habeantur communia; Sequitur omni-  
 no, omnia coniugum bona esse talia & tam diu recte  
 haberi, donec probetur contrarium. Id quod ex il-  
 lis, quae in supra all. art. 2. 3. 12. & 28. tit. 2. P. 2. adhi-  
 bentur,

bentur, locutionibus generalioribus, *was alsdan übrig bleibt, was darüber ist, da noch etwas von dem gute darüber, was alsdan von der erbschafft wird über bleiben,* quodcunque nimirum siue omne id, quod, detractis rebus ibidem expressis, superfuerit, clarius adhuc elucet. Attendamus porro separationem liberorum, quod scilicet haec ab omnibus omnino parentum bonis fiat factave habeatur, \* & quod reliqua bona omnia, quae vel facta seperatione supersunt vel deinceps quoquo modo acquiruntur, ad superstitem coniugem liberosque non separatos pertineant. \*\* Adeoque hinc affirmandum utique erit, quod omnia quoque bona quavis ratione constante matrimonio quaesita coniugibus sint & haberi debeant communia. Quod ipsum etiam illa communio, quae mortuo coniugum altero inter superstitem coniugem & liberos continuatur, magis probat: Quando enim de hac communione e. g. P. 2. tit. 1. art. 3. dicitur, *daß die Frau mit den Kindern in gedey und verderb besitzen bleibe,* item, *daß die Kinder, qui scilicet non separati sunt, in dem gesanten gute noch sitzen,* nil aliud certe per locutiones indicatur, quam quod similis communio inter illos sit maneatque, qualis inter coniuges antea fuit. \*\*\* Illam autem veram, omniumque omnino bonorum quocunque modo etiam aliunde acquisitorum, communionem esse, ex dictionibus illis, *gedey und verderb, gesanten gut,* in d. art. & ex art. 16. tit. 2. P. 2. dilucide apparet; Proindeque cum hac etiam communione, quae scilicet inter coniuges est, similiter comparatum esse, argumentandum erit. terum

terum dictis hifce addatur notabilis ille casus *art. 25. tit. 2. P. 2.* definitus, vtpote qui hypothefin hanc mirum in modum firmat.

\* Nifi fcilicet inter parentes & liberorum agnatos fiue tutores aliud exprefse pactum conuentumque fit. Et imprimis huc pertinet *art. 2. tit. 2. P. 2.* add. *art. feq.* quod autem hic etiam feparatio de communibus fiue vtriusque parentis bonis intelligatur, ex eo, quod de liberis in communione permanentibus in fine articuli fubiungitur, fatis liquet. Conf. Meuius ad *P. 2. tit. 1. art. 6. n. 42.*